МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГОРОДСКОЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ»

ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

ПРИКАЗ

30.09.2014 г.                         № 82-0

О проведении городского конкурса

творческих работ «Игумен Земли Русской»,

посвященного 700-летию со дня рождения

преподобного Сергия Радонежского

 В целях воспитания у подрастающего поколения бережного сохранения

нашей истории, укрепления духовного единства российского народа и уважения к памяти

игумена земли Русской преподобного Сергия Радонежского — масштабной личности,

сыгравшей выдающуюся роль в судьбе нашей страны,  приказываю:

1. Провести  с 8 по 31 октября 2014 года городской  конкурс

творческих работ «Игумен Земли Русской», посвященный 700-летию со дня рождения

преподобного Сергия Радонежского.

2. Утвердить Положение о городском конкурсе творческих работ «Игумен

Земли Русской».  Приложение № 1.

3. Утвердить состав оргкомитета конкурса. Приложение № 2.

4. Утвердить состав жюри конкурса. Приложение № 3.

5. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на

Гореву У.А., специалиста МКУ «ГМК».

6. По итогам конкурса наградить победителей  и призеров Дипломами МКУ

«ГМК» I, II, III степени.

Директор муниципального казенного

учреждения «Городской методический

кабинет» города Слободского           М.С.Одегова

Приложение № 1

 к приказу МКУ «ГМК»

от 30.09.2014 г. № 82-о

Положение

о городском конкурсе творческих работ «Игумен Земли Русской», посвященного 700-

летию со дня рождения преподобного  Сергия Радонежского

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс творческих работ  «Игумен Земли Русской», посвященный

700-летию со дня рождения преподобного Сергия Радонежского (далее – Конкурс),

проводится в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.09.2011 №

1197 «О праздновании 700-летия преподобного Сергия Радонежского».

1.2. Организатором  городского Конкурса является МКУ «ГМК»  и  Отдел

религиозного образования и катехизации Слободского Благочиния Вятской Епархии.

2. Цель конкурса:

2.1.  Конкурс проводится с целью воспитания у подрастающего поколения

бережного сохранения нашей истории, укрепления духовного единства российского

народа и уважения к памяти игумена земли Русской преподобного Сергия Радонежского

— масштабной личности, сыгравшей выдающуюся роль в судьбе нашей страны.

2.2. Конкурс детского творчества направлен на:

 духовное просвещение, нравственное и патриотическое воспитание подрастающего

поколения;

 приобщение молодежи к православной культуре и мировой культуре в целом;

 выявление и раскрытие молодых талантов;

 создание среды для творческого общения детей и юношества.

3. Условия проведения конкурса

3.1. Конкурс проходит с 8 по 31 октября 2014 года.

3.2. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных учреждений, воспитанники школы-интерната, дошкольных

образовательных организаций, учреждений дополнительного образования,  учащиеся

воскресных школ города Слободского.

3.3. Конкурс творческих работ проводится в области литературы и

изобразительного искусства.

3.3.1. Конкурс изобразительного искусства (рисунки, фото и медиа-презентации)

проводится в трех возрастных категориях:

первая группа до 8 лет;

вторая группа   8 -12 лет;

третья группа   13-17 лет.

3.4.2 Конкурс литературного искусства (стихи, рассказы, сказки, сочинения, эссе,

реферативно-исследовательские работы, православно-краеведческие путеводители)

проводится в двух возрастных категориях:

первая группа 8-12 лет;

вторая группа 13-17 лет.

3.5. Примерная тематика работ:

- Сюжеты, отражающие историю, идеалы и традиции Православия и русской

православной художественной культуры.

- Православные храмы (храмы в честь преподобного Сергия).

- Житие святого твоими глазами.

- Преподобный Сергий Радонежский и победа русского войска.

- Святая Лавра - тихая обитель.

- Интересные события и факты, связанные с именем преподобного Сергия.

- Разговор со святым покровителем.

- Люди, носящие имя преподобного Сергия.

3.6. Работы не рецензируются и не возвращаются.

4. Требования к конкурсным работам

4.1. Художественные работы, представленные  на Конкурс, должны

соответствовать следующим требованиям:

 работы выполняются в графической (карандашом) или живописной (акварелью,

гуашью, пастелью, маслом, тушью) технике;

 размер работ составляет не менее 30х40 см и не более 50х70 см;

 работы имеют поля шириной не менее 0,5 см;

 работы не оформляются паспарту или рамами;

 на оборотной стороне работы обязательно указываются: фамилия, имя, возраст

автора, название рисунка, а также фамилия, имя, отчество педагога, полное

наименование учебного заведения, его адрес.

4.2. Литературные работы, представленные  на Конкурс, должны соответствовать

следующим требованиям:

 работы должны соответствовать тематике Конкурса и повествовать о преп. Сергии

Радонежском (житие, чудеса, откровения, покровительство преп. Сергия

Радонежского в наши дни и т.д.);

 на титульном листе указываются: фамилия, имя, возраст автора, название, а также

фамилия, имя, отчество педагога, полное наименование учебного заведения, его

адрес;

 количество произведений представленных на Конкурс одним ребенком, не может

превышать 3-х произведений;

 работы принимаются в печатном и электронном виде в формате                Word

97  по электронной почте или на электронных носителях информации (CD-диски,

USB-флеш-накопителях).

4.3. Каждая работа должна сопровождаться Соглашением родителей (родителя) или

заменяющего его лица (официального представителя) о передаче прав на использование

работы  МКУ «ГМК» и Отделом религиозного образования и катехизации Слободского

Благочиния Вятской Епархии.

4.4. Работы необходимо представить в МКУ «ГМК» не позднее                           31

октября 2014 года.

5. Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Критериями оценки художественно-творческих работ являются:

композиционное решение,

художественная выразительность и оригинальность образов,

техника и мастерство исполнения,

творческий подход,

качество выполнения.

5.2. Критериями оценки литературно-творческих работ являются:

соответствие названия работы её содержанию,

достоверность содержания,

стиль изложения,

наличие самостоятельного взгляда на изучаемый объект,

возможность и удобство использования конкурсного материала в просветительской

работе,

качество оформления работы, её наглядность.

6. Награждение участников Конкурса

6.1. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации и в каждой возрастной

группе награждаются дипломами МКУ «ГМК» и памятными подарками  Отдела

религиозного образования и катехизации Слободского Благочиния Вятской Епархии.

6.2. Дипломы и призы будут вручены на городских Рождественских чтениях в

январе 2015 года.

Приложение № 2

к приказу МКУ «ГМК»

от 30.09.2014 г. № 82-о

Состав оргкомитета

Председатель

оргкомитета

Одегова М.С., директор МКУ «ГМК»

Члены оргкомитета Смирнов Е.А., руководитель Отдела религиозного образования и

катехизации Вятской Епархии, настоятель Троицкой церкви

города Слободского (по согласованию)

 Копысова Е.В., специалист МКУ «ГМК»

 Горева У.А., специалист МКУ «ГМК»

Приложение № 3

к приказу МКУ «ГМК»

от 30.09.2014 г. № 82-о

Председатель жюри Одегова М.С., директор МКУ «ГМК»

Члены жюри Смирнов Е.А., руководитель Отдела религиозного образования и

катехизации Вятской Епархии, настоятель Троицкой церкви

города Слободского (по согласованию)

 Пронькина Т.А.. директор МКОУ ДОД ДХШ г. Слободского (по

согласованию)

 Сергеева

 Копысова Е.В., специалист МКУ «ГМК»

 Горева У.А., специалист МКУ «ГМК»

Приложение № 1

   к Положению о городском конкурсе

творческих работ «Игумен земли

Русской», посвященном 700-летию

   со дня рождения преподобного

Сергия Радонежского

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника городского  конкурса творческих работ

«Игумен земли Русской», посвященного

700-летию со дня рождения преподобного Сергия Радонежского

1. Наименование номинации ________________________________________

_________________________________________________________________

2. Название конкурсной работы _____________________________________

_________________________________________________________________

3. Фамилия, имя автора (полностью), год и дата рождения

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

4. ФИО (полностью), место работы, должность руководителя работы

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

5. Наименование образовательного учреждения, направляющего работу (полное название

по Уставу), адрес, индекс, телефон, e-mail

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________

__________________________________________________________________

7.  Домашний адрес автора, телефон, e-mail

 ________________________________________________________________________

_______________________________________________________

Дата заполнения анкеты   «____» _______________ 2014 г.

ФИО руководителя образовательного

учреждения _________________________    Подпись _______________

Место печати

Приложение № 2

   к Положению о городском конкурсе

творческих работ «Игумен земли

Русской», посвященном 700-летию

   со дня рождения преподобного

Сергия Радонежского

Заявление о согласии на использование персональных данных

Я,________________________________________________________________,

(Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего гражданина)

в соответствии  с требованиями ст. 9 Федерального  закона РФ  от  27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку муниципальным

казенным учреждением «Городской методический кабинет» и Отделом религиозного

образования и катехизации Слободского Благочиния Вятской Епархии (далее -

Операторы)  персональных данных (фамилии, имени, отчества, даты и места рождения,

адреса) моего(ей) несовершеннолетнего(ей) сына (дочери):

______________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью несовершеннолетнего гражданина)

______________________________________________________________________

(документ, удостоверяющий личность несовершеннолетнего гражданина, серия, номер,

кем и когда выдан)

Я согласен(а), что персональные данные моего(ей) несовершеннолетнего(ей)

сына(дочери) будут использоваться при формировании регистрационных и оценочных

ведомостей, протокола,  приказа по итогам, фотоотчета и других документов городского

конкурса творческих работ «Игумен земли Русской», посвященного 700-летию со дня

рождения Сергия Радонежского, при размещении их на официальных сайтах МКУ «ГМК»

и Вятской Епархии.

Я уведомлен(а) и понимаю, что под обработкой персональных данных понимаются

следующие действия (операции) с персональными данными: сбор, обработка,

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение, уничтожение по истечению срока действия согласия.

Уничтожение персональных данных производится Операторами в рамках исполнения

действующего законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие действует со дня подписания до дня отзыва в письменной

форме.

_______              ______________________________             ______________

   (дата)                         (Ф.И.О. законного представителя                              (подпись)

                                       несовершеннолетнего гражданина)